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Kleine Anfrage SPD Horte in Darmstadt

Sehr geehrte Frau Marquardt,

Ihre Anfrage beantworte ich wie folgt:

Frage 1:
Wie ist der aktuelle Stand zur Reaktivierung der Kyritzschule als Grundschulstandort?

a) Wie sieht der zeitliche Ablauf aus?

Antwort:

Seit dem Schuljahr 2018/2019 nutzt die Goetheschule fiir ihre 4.Klassen bereits die Rdume in der
Kyritzschule. Zum Schuljahr 2020/2021 werden dariber hinaus weitere Klassen der Goetheschule dort
beschult, inkl. Angebote im Rahmen des Pakts fiir den Nachmittag. Perspektivisch wird die Kyritzschule
wie im Schulentwicklungsplan beschrieben als eigenstandige Grundschule mit eigenem Schulbezirk
entwickelt.

Die Verlagerung der Alice-Eleonoren-Schule in neu anzumietenden Raume wird derzeit gepriift.

Frage 2:
Im letzten Jahr wurden Gesprache zur Zukunft des Hortes in der Kyritzschule gefuihrt.

Ergebnisse sollten zu Beginn des Jahres 2020 vorliegen. Was sind die Ergebnisse der Gespriche?
a) in Bezug auf Erhalt des Hortes '
b) in Bezug auf einen zuklnftigen Standort
¢) in Bezug auf die zukunftige Tragerschaft
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Antwort:

aundb)

Das Schuldezernat hat dem Sozialdezernat mitgeteilt, dass die Raume in der Kyritzschule benotigt
werden, um den steigenden Schuler*innenzahlen an der Goetheschule gerecht zu werden. Dafur soll
die Kyritzschule als eigener Grundschulstandort reaktiviert werden. Zunachst wurde von Seiten des
Sozialdezernates davon ausgegangen, dass ein eigener Grundschulstandort auch die Veranderung der
Schulbezirke beinhaltet. Aufgrund des hohen Drucks kann dieser Prozess aber nicht abgewartet
werden.

Zum Dezember letzten Jahres wurde durch das Schulamt auch eine Kiindigung des Hortes der
Michaelsgemeinde ausgesprochen. Es konnte mit Unterstiutzung des Sozialdezernates eine
Umsiedelung dieses Hortes auf das Gelande der Michaelsgemeinde organisiert werden.

Ein Umzug des stadtischen Hortes ist mangels Raumlichkeiten nicht moglich. Die einzige zur
Verfugung stehende Liegenschaft wurde bereits fiir den Hort Michaelsgemeinde gepruft, namlich das
Max-Rieger-Heim. Die baulichen Voraussetzungen dort sind aber nicht geeignet.

Es wurde auch dber eine Kooperation zwischen dem stadtischen Hort und dem Pakt fur den
Nachmittag an der Goetheschule nachgedacht. Hierzu fand ein Workshop zwischen Schul- und
Jugenddezernat im Herbst 2019 statt. Es hat sich herausgestellt, dass es verschiedene
Themenstellungen gibt, die ein solches Kooperationsmodell am Standort Kyritzschule nicht méglich
-machen. Hierzu gehdrt u.a. die Situation des Personals. Die stadtischen Angestellten des Kyritzhortes
konnen nicht an den freien Tréger, der den Pakt flir den Nachmittag durchfihrt, Uberflihrt werden.
Auch eine gemeinsame Dienst- und Fachaufsicht ist nicht denkbar. Das Modell, welches in Kranichstein
umgesetzt wird, kann nicht auf die Kyritzschule lbertragen werden, da liber keine getrennten
Raumlichkeiten verfligt wird. Eine Doppelstruktur mit zwei Tragern entspricht zudem nicht den
Anforderungen des Pakt fiir den Nachmittag, da jeweils ein Trager mit einer Schule zusammenarbeitet,
der Kyritzhort aber aktuell Kinder aus mindestens vier verschiedenen Schulen betreut, wahrend in
Kranichstein eine Schule und ein Hort mit jeweils getrennten Raumlichkeiten und separaten Strukturen
kooperieren. Somit wurde zwar eine Verknupfung der beiden Systeme untersucht, im Ergebnis aber
aufgrund zu groBBer Hirden nicht weiter verfolgt.

d) Eine Veranderung der Tragerschaft stand nie zur Disposition.

Frage 3:
Wie werden die Eltern tber die Zukunft des Hortes in der Kyritzschule informiert und wird ihnen bei
Bedarf ein alternativer Betreuungsplatz angeboten?

Antwort:

Die Beteiligung der Elternschaft erfolgte tber einen Elternabend am 03.03.2020. Sowohl der
Hauptelternbeirat als auch der Elternbeirat des Kyritzhortes wurden bereits vor dem Elternabend Uber
die geplanten Schritte informiert.

Die Eltern wurden informiert, dass fur alle Kinder, die nach den Sommerferien noch Grundschulkinder
sind, ein Hortangebot in einer stadtischen Kinderbetreuungseinrichtung und explizit — wenn gewtinscht —
in einem Hort zur Verfligung stehen wird. Jeweils in der Nahe zu der besuchten Grundschule kann der
Wunsch nach einem weiteren Hortbesuch erftillt werden Dies sind die stadtischen Horteinrichtungen im
Hedwig-Dohm-Haus, in der Kita Kinderwelt, in der Kita Kindervilla, in der Kita Koch'sches Haus und in
der Lern- und Spielstube. Auch freie Trager haben bereits angeboten, die Kinder in ihrem Hort zu
betreuen.



Frage 4:
Wie viele Hortplatze stehen in Darmstadt insgesamt zur Verfiigung (nach Schulbezirk gegliedert)?

Wie viele Platze im Pakt fur den Nachmittag (nach Schulbezirk gegliedert).

Antwort:
In Darmstadt stehen insg. 1.199 Hortplatze zur Verfugung. Eine Aufgliederung nach Stadtteilen ist der
folgenden Tabelle zu entnehmen. Eine Ausweisung nach Schulbezirken ist nicht vorhanden.

Stadtteil Hortplatze

Arheilgen 168
Bessungen 168
Eberstadt 205
Kranichstein 104
Nord 429
Ost 100
West 20
Wixhausen 15
Darmstadt gesamt 1.199

Schulkindbetreuung und Pakt flir den Nachmittag - siehe beiliegende Liste.

Mit freundlichen GriiBen
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Wissenschaftsstadt
Jugendamt Frankfurter StraBe 71
- Abteilung Kinderbetreuung - 64293 Darmstadt Darmstadt

Der Magistrat

An die Elternbeirdte
Jugendamt

des Hortes an der Kyritzschule - Abteilung Kinderbetreuung -
Stadthaus II!
Frankfurter Strafle 71
64293 Darmstadt
Zimmer-Nummer 4.32
Ansprechpartner/-in: Frau Radicke
Telefon: 06151-133492
Telefax: 06151-133443
E-mail:  Katrin.Radicke@darmstadt.de
Internet: www.darmstadt.de/kinderbetreuung

Ihr Zeichen Unser Zeichen Datum

51-Ra 28. Februar 2020

SchlieBung des Hortes zum Schuljahresende 2019/2020

Sehr geehrte Damen und Herren,

wir mochten Sie daruber in Kenntnis setzen, dass wir am Dienstag, den 18:02.2020, das Team des
Hortes an der Kyritzschule Uber die Aufgabe des Standortes informiert haben. Aufgrund der hohen
Bedarfslage der Goetheschule (steigende Schiilerzahlen) gelingt es uns nicht, den Betrieb dort aufrecht
zu erhalten. Diese Information hat lhnen in der Zwischenzeit Herr Petersein in unserem Auftrag,
Ubermittelt. :

In Bezug auf die Sicherung der Betreuungssituation flir die 14 verbleibenden Familien werden wir bei
der weiteren Platzvermittlung die Kinder aus dem Hort an der Kyritzschule priorisiert bearbeiten.
Dariiber hinaus ist eine Wahlméglichkeit zwischen einer Schulkindbetreuung und den Horten gegeben.
Diese Information werden wir den Eltern auf dem Elternabend am 03.03.2020 um 19:00 Uhr weiter
geben.

Es ist bewusst, dass diese notwendige Entscheidung nicht einfach fiir alle Beteiligte ist.

Wir erachten es als sehr wichtig, die Ubergénge fiir die Kinder und Familien gut zu begleiten und zu
unterstttzen. Eine Gesprachsbereitschaft zur Beantwortung lhrer Fragestellungen ist fiir uns
selbstverstandlich. Der Hauptelternbeirat wurde durch uns informiert.

Bei weiteren Fragen stehen wir Ihnen gerne zur Verfligung.

Mit freundlichen GriiBen
i.A.
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Imke Jung-Kroh

Jugendamtsleiterin Mitglied
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Postbank Frankfurt Sparkasse Darmstadt Sprechzeiten: .. & Ertolgatakior
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